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حدود نیمی از ۶۲هزار روســتای کشور یعنی ۳۰هزار 
روستا در ایران خالی از سکنه هســتند؛ این در حالی 
است که اوضاع سکونت در روســتاهای دارای سکنه 
هم چندان مساعد نیست. ۸5درصد اراضی کشاورزی، 
۲۷درصد تولید ناخالص ملی و 1۸درصد اشــتغال در 
بخش روستایی قرار دارد، اما فقط ۲۶درصد از جمعیت 

کشور در مناطق روستایی زندگی می کنند.
به گزارش همشهری، کارشناســان معتقدند با توجه 
به شروع مهاجرت معکوس به روستاها طی سال های 
اخیر در نتیجه گرانی مســکن و اجاره بها در شــهرها، 
آنچه می تواند بــه ثبات جمعیت در روســتاها کمک 
کند، توزیع عادلانه خدمات و امکانات ازجمله اجرای 
طرح های هادی اســت. با وجود همــه تأکیدی که بر 
اجرای طرح هادی و زمینه ســازی آن برای مهاجرت 
معکوس می شــود، اما رئیس بنیاد مســکن کشور از 
اختصاص 11۰۰میلیــارد تومان بــرای اجرای طرح 
هادی در روستاهای کشــور طی امسال خبر می دهد 
درحالی که بــرای تکمیل طرح های هــادی در همه 

روستاها 15هزار میلیارد تومان نیاز است.

اعتبار امسال طرح های هادی
تاکنــون طرح هادی بــرای ۴۰هزار روســتای بالای 
۲۰خانوار کشــور تهیه شده اســت و طبق یک برنامه 
1۰ساله هر سال باید 1۰درصد روستاها هم در برنامه 
بازنگری طرح های هــادی قرار گیرنــد. رئیس بنیاد 
مسکن کشور می گوید: امســال 11۰۰میلیارد تومان 
به اجرای طرح هادی در روســتاهای کشور اختصاص 
داده شد. اکبر نیکزاد با بیان اینکه در همه استان های 
کشور بیش از ۸درصد از اعتبار اســتانی به طرح های 
هادی روســتاهای همان مناطق اختصاص داده شده 
است، می افزاید: مجلس شورای اسلامی به علت توجه 
به روســتاها و اجرای طرح های هادی ۳1۰۰میلیارد 
تومان اعتبار دیگر برای اجرای طرح هادی روســتاها 
مصوب کرده است که بعد از پایان تعطیلات مجلس و 
بازگشایی آن با رأی مجدد نمایندگان ملت این میزان 

به بنیاد مسکن کشور ابلاغ می شود.

اختصاص سالانه فقط 7درصد اعتبار 
بنابه گفته معاون عمران روستایی بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی، تکمیل طرح های هادی کشور 15هزار میلیارد 

تومان اعتبار نیاز دارد درحالی که ســالانه فقط ۷درصد 
از این اعتبار پرداخت می شود. محمدرضا شاملو هم در 
حالی از پیگیری کمیسیون عمران برای افزایش تامین 
اعتبار طرح های هادی یاد می کند که هر طرح هادی بعد 
از 1۰سال نیاز به بازنگری و در حقیقت اعتبار جدید دارد.

چالش  طرح های هادی، فراتر از اعتبار 
هرچند مهم ترین چالش طرح هادی را می توان اعتبار 
تصویب شده و اختصاص یافته دانست، اما نایب رئیس 
اول کمیسیون عمران مجلس شــورای اسلامی نگاه 
دیگری به این موضوع دارد. اســماعیل حسین زهی با 
بیان اینکه در زمینه طرح های اجرای هادی روستایی 
دچار عقب ماندگی هســتیم به همشــهری می گوید: 
مجلــس در ســال1۴۰۰ و 1۴۰1 توجه ویــژه ای به 
طرح های هــادی به عنوان عامــل بازدارنده مهاجرت 
از روســتاها دارد و اعتبار خوبی در این زمینه تصویب 
کرده اســت، اما این طــرح چالش هــای دیگری هم 
دارد. او با بیــان اینکه اختصاص اعتبــار به طرح های 
بازآفرینی شــهری یــک چالش در مســیر مهاجرت 
معکوس به روستاهاســت، می افزاید: ایــن در حالی 
اســت که اگر اعتبــار خوبــی مانند آنچــه در حوزه 
بازآفرینی شهری هزینه شده است به طرح های هادی 

اختصاص می یافت نه تنها انگیزه ماندگاری در روستاها 
 افزایش می یافت کــه آمار حاشیه نشــینی نیز کاش

 پیــدا می کــرد.  نایب رئیس اول کمیســیون عمران 
مجلس شورای اسلامی چالش بعدی در مسیر اجرای 
طرح های هادی را آمــار غیرواقعی می داند و مي گوید: 
مدیران شهرســتانی و استانی برای کســب رتبه اول 
آمارهای غیرواقعی به مدیران کشوری ارائه می کنند. 
این رویه باید اصلاح شود و طرح های هادی روستایی 
را مانند طرح هــای نیمه تمام عمرانــی ببینیم و برای 
دریافت اعتبار کافی فهرست واقعی طرح های نیمه تمام 
را ارائه کنیم. حســین زهی با تأکید بر اینکه هم اکنون 
آمار موثقی از اجرای طرح های هادی در کشور وجود 
ندارد، ادامه می دهد: احصای آمار دقیق این بخش در 
دستور کار قرار خواهد گرفت. نماینده خاش در مجلس 
شورای اسلامی با اشاره به قانون جوانی جمعیت هم به 
افزایش جمعیت روستاها اشاره کرد و گفت: باید برای 
این موضوع برنامه ریزی کرد تا با قانون جوانی جمعیت و 
افزایش زاد و ولد دوباره با موج جدید مهاجرت به حاشیه 
شهرها مواجه نشــویم و راهکار این موضوع هم اجرای 
کامل طرح های هادی اســت. او ضمن اینکه از دولت 
می خواهد بــه موضوع طرح های هادی نــگاه ویژه ای 
داشته باشد، معتقد است بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 

به عنوان متولی زمین های روستایی و مجری طرح های 
هادی باید زمین را با قیمت پایین به روستاییان بدهند 

که هزینه زیادی برایشان نداشته باشد.

   
طرح هادی روســتایی با اهدافی ازجمله ایجاد زمینه 
توسعه و عمران روســتاها با توجه به شرایط فرهنگی، 
اقتصادی و اجتماعی، تامین عادلانه امکانات و خدمات 
از طریق ایجاد تســهیلات اجتماعی، تولیدی، رفاهی، 
هدایــت وضعیــت فیزیکی روســتا و بهبود مســکن 
روســتاییان و خدمات محیط زیســتی و عمومی اجرا 

شده است. 

موج مهاجرت و محدودیت روستاها
گرانی مسکن و اجاره بها در شهرها مهاجرت به روستاها را افزایش داده، اما اعتبار لازم برای طرح های هادی محدود است

عدد خبرآب و هوا

نشــاء برنج شــالیکاران در شــالیزارهای 
گیلان رو به اتمام اســت و طبق گزارش 
رسمی تاکنون حدود ۹۷درصد از مزارع 
برنج استان سبز شده. به گزارش ایرنا، 
ابراهیم اکبرزاده، مدیر زراعت سازمان 
جهادکشاورزی گیلان گفت: نشاء برنج 
در ٢٣٠هزار هکتار از شالیزارهای استان 
انجام شــده کــه از ایــن میــزان ١٧٣هزار 
کشــت مکانیــزه  روش  بــه   هکتــار 

شده است.

97
درصد

گیلان

رئیس ســازمان مدیریــت و برنامه ریزی 
بوشــهر با بیان اینکه پروژه های مختلف 
عمرانی و زیربنایی در شهرها و روستاها 
در حال اجراست، گفت: ۸۰پروژه عمرانی 
و زیربنایــی بوشــهر در اولویــت تکمیــل 
قــرار گرفتــه اســت. به گــزارش تســنیم، 
علی درویشــی افزود: تکمیل پروژه های 
آبرســانی، راهســازی، خط ریلی، آبیاری 
نخلســتان، ســاخت ســد، طرح هــای 
بیمارســتانی، آموزشــی و تولیــدی مــورد 

توجه ویژه قرار دارد.

۸۰
پروژه

بوشهر

کردستانعکس خبر

بازگشت لک لک ها به مریوان
لک لک ها از پرندگان مهاجری هستند که با شروع فصل 

سرما در عرض های شمالی به سوی مناطق جنوبی و 
گرمسیر مهاجرت می کنند. آنها مدتی را برای استراحت، 
تغذیه، جوجه آوری و زمستان گذرانی در کلنی های دشت 
بیلو و روستای دره تفی حاشیه دریاچه زریبار مریوان در 

استان کردستان به سرمی برند.
منبع: باشگاه خبرنگاران جوان 

هشدار بارندگی در ۱۰استان
سازمان هواشناسی با هشــدار در باره فعالیت ســامانه بارشی در 
1۰استان و احتمال آب گرفتگی و سیلاب از کاهش محسوس دما در 

استان های ساحلی دریای خزر خبر داد. 
به گزارش همشهری  براساس پیش بینی کلی نقشه های همدیدی و 
آینده نگری سازمان هواشناسی روز گذشته )یکشنبه 15خرداد( در 
ساعات بعدازظهر و اوایل شب در برخی مناطق شمال غرب، غرب، 
استان های واقع در دامنه های زاگرس مرکزی و ارتفاعات و دامنه های 
البرز مرکزی افزایش ابر، رگبار باران، گاهــی رعدوبرق و وزش باد 

شدید موقتی و   گردوخاک رخ داد. 
این وضعیت روزهای دوشنبه و سه شنبه علاوه بر مناطق ذکر شده در 
ارتفاعات و دامنه های البرز در استان های گیلان، مازندران، گلستان و 
برخی مناطق مرکز کشور و چهارشنبه در برخی مناطق شمال شرق 

و شمال غرب کشور پیش بینی می شود.

هوای غبارآلود در نوار غربی
براساس اعلام سازمان هواشناسی طی ۳روز آینده در برخی مناطق 
شمال شرق ، شرق و جنوب شرق در برخی ساعات وزش باد شدید و 
گردوخاک روی می دهد که در منطقه زابل با توفان گردوخاک همراه 
خواهد بود. همچنین در این مدت برای استان های آذربایجان غربی، 
کردستان، کرمانشاه،  ایلام و خوزستان وزش باد همراه با گردوخاک 
و کاهش کیفیت هوا پیش بینی می شود. از روز سه شنبه در گیلان 
و از چهارشنبه در اردبیل، مازندران و گلستان دما به طور محسوسی 

کاهش می یابد.

گرد و خاک در   زاهدان، ۴ برابر حد مجاز 
همانطور که سازمان هواشناسی پیش بینی کرده بود، گرد و خاک 
شــدید این روزها پدیده غالب در جنوب شــرق اســت. مدیرکل 
هواشناسی سیستان و بلوچستان گفت: غلظت ذرات معلق در هوای 
زاهدان روز گذشته به ۶1۴ میکروگرم بر ثانیه رسید که معادل ۴برابر 
حد مجاز است. محسن حیدری با بیان اینکه حداقل دید در این شهر 
۷هزار متر است، افزود: سرعت باد در این شــهر به  5۰و در زابل به 

9۰کیلومتر بر ساعت رسید. 
وی با اشاره به تداوم شدت بادهای 1۲۰روزه در شمال استان افزود: 

شدت گردوغبار دید افقی را در  زابل تا ۲هزار متر کاهش داد.

ریزگردها به زنجان هم   رسید
درحالی که نام زنجان در میان اســتان هایی که هواشناســی برای 
آنها هــوای غبارآلود پیش بینی کرده اســت نبود، اما این اســتان 
تحت تأثیر پدیده ریزگرد قرار گرفت. همچنین کارشناس اداره کل 
هواشناسی کردستان گفت: از روز یکشنبه تا چهارشنبه هفته جاری 
 با توجه به ســرعت وزش باد در چشــمه های غبار عراق و سوریه و
جریان های غربی،  شرایط برای تشــکیل توده گرد و خاک و انتقال 
بخشی از آن به استان وجود دارد. خبات قمری افزود: پدیده گرد و 
خاک موجب کاهش نســبی دید و کیفیت هوا در نوار غربی و نیمه 

جنوبی استان می شود اما میزان غلظت آن بالا نیست. 

عمــران  کمیســیون  اول   نایب رئیــس 
مجلس: هم اکنون آمــار موثقی از اجرای 
طرح های هــادی در کشــور وجود نــدارد و 
احصای آمــار دقیق این بخش در دســتور 

کار قرار خواهد گرفت

بهروز قلی پورگزارش
روزنامه نگار


